
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 63Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº da dispensa: 015/2019;
N° Edital da Cotação Eletrônica: 015/2019
Nota de empenho de despesa: 2019NE00466;
Data da Dispensa: 12.07.2019
Data do Empenho: 24.07.2019
Data da Ratifi cação: 01.08.2019
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de máquinas e equi-
pamentos, sendo 01 (uma) guilhotina manual, facão 460mm, de mesa, 
com pés emborrachados para melhor aderência, com precisão e corte 
profi ssional, com capacidade entre 15 e 20 folhas;
Valor Total: R$ 245,00 (Duzentos e quarenta e cinco reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/97117;
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 449052;
Fonte: 0261;
Contratado: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI – EPP - CNPJ: 21.496.459/0001-
06;
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1199, Térreo Frente, Bairro: Marco, CEP: 
66093-029, Belém – Pará.
Telefone: (91) 32160106
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 460068
DISPENSA DE LICITAÇÃO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº da dispensa: 016/2019;
N° Edital da Cotação Eletrônica: 016/2019
Nota de empenho de despesa: 2019NE00470;
Data da Dispensa: 18.07.2019
Data do Empenho: 25.07.2019
Data da Ratifi cação: 01.08.2019
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de consumo 
– 1.000 (um mil) cartões de visitas – para atendimento à solicitação da 
referida Assessoria desta Companhia, conforme especifi cação descrita no 
Edital Nº 016/2019 e seu Anexo I;
Valor Total: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/301649;
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339030;
Fonte: 0261;
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI – EPP – 
CNPJ: 07.679.989/0001-50;
Endereço: Travessa Angustura, nº 2813, Bairro: Marco, CEP: 66093-040, 
Belém – Pará.
Telefone: (91) 3366-5100
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 460084
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 015/2019;
N° Edital da Cotação Eletrônica: 015/2019
Nota de empenho de despesa: 2019NE00466;
Data da Dispensa: 12.07.2019
Data do Empenho: 24.07.2019
Data da Ratifi cação: 01.08.2019
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de máquinas e equi-
pamentos, sendo 01 (uma) guilhotina manual, facão 460mm, de mesa, 
com pés emborrachados para melhor aderência, com precisão e corte 
profi ssional, com capacidade entre 15 e 20 folhas;
Contratado: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI – EPP - CNPJ: 21.496.459/0001-
06;
Valor Total: R$ 245,00 (Duzentos e quarenta e cinco reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/97117;
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 449052;
Fonte: 0261;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 460067

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 016/2019;
N° Edital da Cotação Eletrônica: 016/2019
Nota de empenho de despesa: 2019NE00470;
Data da Dispensa: 18.07.2019
Data do Empenho: 25.07.2019
Data da Ratifi cação: 01.08.2019
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de consumo 
– 1.000 (um mil) cartões de visitas – para atendimento à solicitação da 
referida Assessoria desta Companhia, conforme especifi cação descrita no 
Edital Nº 016/2019 e seu Anexo I;
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI – EPP – 
CNPJ: 07.679.989/0001-50;
Valor Total: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/301649;
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339030;
Fonte: 0261;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 460083
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da dispensa: 017/2019;
N° Edital da Cotação Eletrônica: PE003/2019
N° do Contrato: 008/2019;
Data da Dispensa: 04.07.2019
Data da Ratifi cação: 31.07.2019
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, 
softwares, suprimentos de informática e materiais elétricos, eletrônicos 
e ferramentas. Sendo para o Lote 1 - equipamentos, softwares, supri-
mentos de informática e para o Lote 2 - materiais elétricos, eletrônicos e 
ferramentas;
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI – EPP – 
CNPJ: 07.679.989/0001-50;
Valor Total: R$ 10.393,00 (dez mil, trezentos e noventa e três reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/111381;
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339030 – R$ 720 (setecentos e vinte reais); 
449052 – R$ 9.673,00 (nove mil, seiscentos e setenta e três reais);
Fonte: 0261;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 459787
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/360731, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: LUTFALA DE CASTRO BITAR, matrícula: 5945662/1, 
ocupante do cargo de Presidente e DANIELA DIAS KRESS, matrícula 
5934024/2, ocupante do cargo de Assessor da Presidência,
OBJETIVO: Participar de reunião na Prefeitura e realizar visita ao distrito 
industrial do Município.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 07.08.2019
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 459937
PORTARIA Nº 121/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/359268, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: ANTÔNIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO,  matrícula: 
5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Ins-
titucionais e EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participar de reunião junto a Prefeitura e realizar visita ao 
distrito industrial do Município.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 07.08.2019
QTDE: 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 459934
PORTARIA Nº 122/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/360232, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
NETO, matrícula 5947055/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração 
de Investimentos e Negócios e LORENA AGUIAR SARMENTO, matrícula: 
57207696/1, ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Participar de reunião na Prefeitura e realizar visita ao distrito 
industrial do Município.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 07.08.2019
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 459935


